
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: FORNITURA DI LENTI INTRAOCULARI OCCORRENTI ALLE 
ALLE AA.SS.RR. AFFERENTI ALL’AIC 3 - ESERCIZIO OPZIONE DI 
RINNOVO CONTRATTUALE DI MESI 12 - 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Romeo Ilaria
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

Il Responsabile 
S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi

PREMESSO CHE, con Determinazione n. 1867 del 02/12/2019, il Direttore della S.C. 
Tecnico Patrimoniale dell’ASL NO, procedeva all’aggiudicazione definitiva della fornitura di 
lentine intraoculari occorrenti all’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara, ASL BI, ASL VC, 
ASL NO e ASL VCO, afferenti all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3 per un periodo 
di 36 mesi, con possibilità di esercitare l’opzione di rinnovo contrattuale ulteriori 12 mesi, 
così come disposto da Capitolato Tecnico;
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
DATO ATTO CHE:
- la gara in oggetto è articolata in 23 lotti le cui società aggiudicatarie e i prezzi unitari per 
ogni prodotto offerto, sono descritti nei prospetti riepilogativi dei verbali di gara, depositati 
agli atti;
- i lotti 13, 16, 17 e 23 non sono stati aggiudicati poiché risultati deserti;

PRESO ATTO CHE, con Deliberazione n. 316 del 24/04/2020 l’ASL VCO procedeva alla 
presa d’atto dell’aggiudicazione definitiva della gara in oggetto, per un periodo di 36 mesi 
mesi a partire dal 16/04/2020 e fino al 16/04/2023, per un importo complessivo di gara 
pari a € 509.115,00 (IVA esente);

RILEVATO che, l’A.O.U Maggiore della Carità di Novara quale capofila dell’AIC3, con 
Deliberazione di n. 203 del 21/03/2023, ha proceduto ad integrare il programma biennale 
2022-2023 delle procedure di gara AIC3, introducendo l’espletamento della gara per la 
fornitura in oggetto; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’esercizio dell’opzione di proroga contrattuale 
della fornitura in oggetto, così come disposto da Capitolato Tecnico, per un periodo di 12 
mesi alle stesse condizioni economiche e contrattuali in essere, al fine di garantire la 
continuità della fornitura in quanto essenziale all’attività sanitaria dell’ASL VCO;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente determina.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto; 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali; 
 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

DETERMINA

1) Di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa, l’esercizio di opzione rinnovo 
contrattuale, così come disposto da Capitolato Tecnico di gara, per la fornitura di lenti 
intraoculari, affidata con deliberazione n. 316 del 24/04/2020, in adesione alla 
Determinazione n. 1867 del 02/12/2019 dell’ASL NO, a partire dal 16/04/2023 e fino al 
15/04/2024, alle medesime modalità e condizioni contrattuali in essere.

2) Di affidare la fornitura della gara citata al precedente punto 1) alle Società e per i 
prodotti descritti all’allegato AL01, quale parte integrante del presente provvedimento. 

3) Di stabilire che l’onere discendente dall’assunzione del presente provvedimento è pari 
ad € 176.136,00 Iva esclusa di cui € 183.181,44 Iva 4% inclusa, e sarà imputata al 
bilancio come segue: 

Anno 2023
Conto 3 10 01 64  Autorizzazione n. 3 subimpegno: n. 89
Importo € 122.120,96

Anno 2024
Conto 3 10 01 64  Autorizzazione n. 3 subimpegno: n. 89
Importo € 61.060,48

4) Di dare atto che eventuali e futuri aggiornamenti e/o modifiche/migliorie, saranno da 
intendersi automaticamente recepiti senza necessità di ulteriori provvedimenti; parimenti 
per eventuali modifiche societarie delle ditte individuate quali aggiudicatarie. 

5) Di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) è il Direttore S.O.C.  
Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania – Domodossola. 

6) Di demandare, altresì, alla S.O.C. Farmacia gli adempimenti contabili relativi all’acquisto 
della fornitura con conseguente richiesta, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 
alla Legge 136/2010, dei Codici Identificativi di Gara derivati, provvedendo a tutti gli 
adempimenti di legge ad essi collegati.

7) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e s.m.i.

8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



www.regione.piemonte.it/sanità

ALLEGATO 

LOTTO AGGIUDICATARIO DESCRIZIONE IMPORTO UNITARIO CIG PADRE

1
Alcon Italia SpA

Sede legale Milano 
c.f. 07435060152

Lente da sacco monopezzo 
monomateriale asferica 

pieghevole in acrilico idrofobo con 
filtro UV e fitro luce BLU. 

Precaricata

€ 104,00 7334514846B

2
Alcon Italia SpA

Sede legale Milano 
c.f. 07435060152

Lente da sacco monoprezzo 
monomateriale asferica 

pieghevole in acrilico idrofobo con 
filtro UV e fitro luce BLU. 

€ 99,00 7334520D5D

3
Amo Italy Srl

Sede legale Pomezia
c.f. 07121831007

Lente da sacco monopezzo 
monomateriale asferica in acrilico 

idrofobo a basso contenuto 
d’acqua pieghevole.

€ 90,00 73345240AE

4
Amo Italy Srl

Sede legale Pomezia
c.f. 07121831007

Lente da sacco monopezzo 
monomateriale asferica in acrilico 

idrofobo a basso contenuto 
d’acqua pieghevole. Precaricata

€ 101,00 73345294CD

5
Emmeci 4 SRL

Sede legale Parma
c.f. 00474010345

Lente da sacco monoprezzo 
bimateriale asferica in acrilico 

idrofobo con filtro UV e filtro luce 
BLU

€ 99,00 73345531673

6
Amo Italy Srl

Sede legale Pomezia
c.f. 07121831007

Lente da sacco e solco tre pezzi in 
acrilico idrofobo pieghevole, 

inseribile con iniettore. 
€ 67,00

7334532746

7
Alfa Intes Srl

Sede legale Casoria
c.f. 07677821212

Lente da sacco e solco tre pezzi in 
acrilico idrofobo pieghevole, 

inseribile con iniettore. 
Precaricata

€ 109,00 7334536A92

8
Amo Italy Srl

Sede legale Pomezia
c.f. 07121831007

Lente da sacco monopezzo 
monomateriale asferica 

pieghevole in acrilico idrofobo per 
correzione astigmatismo.

€ 295,00 7334537B65

9
Alcon Italia SpA

Sede legale Milano 
c.f. 07435060152

Lente monopezzo monomateriale 
asferica pieghevole in acrilico 

idrofoba per correzione 
astigmatismo con filtro a luce Blu.

€ 300,00 7334540DDE

10

Carl Zeiss SpA
Sede legale Castiglione Olona 

(VA)
c.f. 02142330121

Lente da sacco monoprezzo 
monomateriale asferica 

pieghevole in acrilico idrofobo 
eparinate. Precaricata 

€ 85,00 7334541EB1

11
New Tech SpA

Sede legale Milano
c.f. 09038120151

Lente da camera anteriore 
monopezzo in PMMA, piano 
convessa, poteri da 10 a 30 

diottrie

€ 23,00 733454305C

12
SIFI SPA

Sede legale Aci Sant Antonio (CT)
c.f. 00122890874

Lente da sacco monopezzo e 
monomateriale biconvessa 

asferica ad aberrazione neutra 
per microincisione da 1,8 mm in 

acrilico idrofilo pieghevole.

€ 78,00
73345462D5

14
Amo Italy Srl

Sede legale Pomezia
c.f. 07121831007

Lente da sacco e da solco 3 pezzi 
in acrilico idrofobo pieghevole, 
con ottica asferica biconvessa a 

bassi poteri

€ 67,00 733454954E

15

Carl Zeiss SpA
Sede legale Castiglione Olona 

(VA)
c.f. 02142330121

Lente monofocale bitorica asferica € 300,00 733455389A

___________________________________
_

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it

P.I./Cod.Fisc. 00634880033



www.regione.piemonte.it/sanità

18
New Tech SpA

Sede legale Milano
c.f. 09038120151

Lente a fissazione iridea per occhi 
afachici in PMMA € 147,00 7334559D8C

19
Amo Italy Srl

Sede legale Pomezia
c.f. 07121831007

Lente da sacco monopezzo e 
monomateriale asferica prolata 

pieghevole in acrilico idrofobo per 
correzione della presbiopia.

€ 550,00 733456200A

20
Alcon Italia SpA

Sede legale Milano 
c.f. 07435060152

Lente da sacco monopezzo 
monomateriale asferica 

pieghevole in acrilico idrofobo per 
correzione della presbiopia con 

filtro a luce blu

€ 529,00 7334565283

21
Alcon Italia SpA

Sede legale Milano 
c.f. 07435060152

Lente da sacco monopezzo 
monomateriale asferica 

pieghevole in acrilico idrofobo per 
correzione della presbiopia e 

astigmatismo con filtro e luce blu.

€ 750,00
73345684FC

22
Emmeci 4 SRL

Sede legale Parma
c.f. 00474010345

Lente per maculopatia da solco 
ciliare asferica bifocale idriofila 

acrilica.
€ 980,00

73345706A2

___________________________________
_

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it

P.I./Cod.Fisc. 00634880033


		2023-05-12T11:48:15+0000
	Lidia Monetti




